



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 857/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 16 de julho de 2020

**Ref.: Requerimento nº 1058/20-CMV
Vereador Gilberto Aparecido Borges
Processo administrativo nº 10.286/2020-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Gilberto Aparecido Borges**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Quais medicamentos estão em falta na rede?
- 2) Qual a previsão de suprir a falta dos medicamentos?
- 3) Quais os postos de saúde estão com a farmácia em funcionamento?
- 4) Qual a previsão do retorno do funcionamento da farmácia da UBS Frutal?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 399/2020 – SS

Valinhos, 09 de julho de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 1058/2020
C.I. nº 1081/2020 – DTL/GP
(Processo nº 10.286/2020)

Em atendimento ao Requerimento nº 1058/2020 de autoria do vereador Gilberto Aparecido Borges, temos a informar que:

01- Quais medicamentos estão em falta na rede?

RESPOSTA: Os medicamentos que estão em falta na rede são: Diosmina+ Hisperidina 450+50mg, Atenolol 50mg, Alendronato de Sodio 70mg, Azitromicina 500mg, Enantato de Noretisterona 50mg+ Valerato de Estradiol 5mg, Levotiroxina 100mg, Prolopa 100/25mg e Citalopram 20mg.

02- Qual a previsão de suprir a falta dos medicamentos?

RESPOSTA: Os medicamentos estão em processo de compra: 265/2020, modalidade: pregão eletrônico nº 27/2020.

03- Quais os postos de saúde estão com a farmácia em funcionamento?

RESPOSTA: Farmácia Central, Farmácia de Alto Custo, Vila Santana, Macuco e São Bento.

04- Qual a previsão do retorno do funcionamento da farmácia da UBS Frutal?

RESPOSTA: Sem previsão, por motivos de adequação da estrutura física.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Fustinoni
Secretário da Saúde

Jorge Luiz de Lucca
Assessor Especial de Políticas Públicas